
Comune di Giba
(C.A.P. 09010)     Tel. (0781) 964023 - 964057 - Fax 964470

Determinazioni Area Persona e Società

N. 95 DEL 07-06-2021

Reg. Generale n. 223

Ufficio: SOCIO ASSISTENZIALE

Oggetto: Procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla selezione di una
Cooperativa Sociale di Tipo B da inserire nel partenariato di progetto
"ORTI STORTI" in sostituzione del partner uscente_Nomina Commissione
Tecnica.

Richiamato  il Decreto Sindacale n. 08 del 17/11/2020 relativo alla nomina del responsabile del
Servizio, ai sensi dell’art. 109 c. 2 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;
Premesso che:

Con Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’11.02.2019, n. 316, il GAL Sulcis,
Iglesiente, Capoterra e Campidano di Cagliari approvava il Bando Pubblico: PSR Sardegna
2014/2020 - Piano di Azione Locale "Qualità e sostenibilità per un distretto rurale integrato" -
Misura 19_Sostegno allo Sviluppo Locale Leader - CLLD - Sottomisura 19.2_Sostegno
all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale di tipo
partecipativo - Intervento 16.9.2.1.1_Sostegno allo sviluppo di azioni di cooperazione perla
diversificazione delle attività agricole in attività relative all'inclusione sociale e sviluppo di
progetti di Agricoltura Sociale (Agrisociale);
L’intervento sostiene le imprese agricole che vogliono diversificare le attività erogando servizi
alla collettività, in aggregazione con soggetti pubblici e/o privati, nell’ambito dell’Agricoltura
Sociale;
L’operazione promuove e sostiene la costituzione di reti pubblico-privato e il potenziamento
di quelle già esistenti, il funzionamento e l’attuazione del progetto, quale la diversificazione
delle attività agricole negli ambiti dell’agricoltura sociale, anche attraverso l’attuazione di idee
innovative o di nuovi modelli organizzativi negli ambiti oggetto dell’intervento;
I beneficiari sono le Aggregazioni tra imprese agricole e altri soggetti quali Enti Pubblici,
istituzioni Scolastiche, Università, Soggetti del terzo settore e micro e piccole imprese non
agricole;
il Comune di Giba con atto di Giunta n. 52 del 31.07.2019 ha deliberato la volontà di
partecipare al suddetto bando stabilendo, nel contempo, di farsi promotore della costituzione
del partenariato pubblico-privato;
si è reso necessario attivare, stante l’esigenza di realizzare le attività progettuali, una
procedura selettiva per l’individuazione dei soggetti partner per la co-progettazione;



la co-progettazione è un accordo procedimentale di collaborazione che ha per oggetto la
definizione di progetti innovativi e sperimentali di servizi, interventi e attività complesse da
realizzare in termini di partenariato tra amministrazioni e privato e che trova il proprio
fondamento nei principi di sussidiarietà, trasparenza, partecipazione e sostegno dell’impegno
privato nella funzione sociale;
al fine di garantire la correttezza e la legalità dell’azione amministrativa, le Amministrazioni,
nel favorire la massima partecipazione dei soggetti privati alle procedure di co-progettazione,
devono mantenere in capo a se stesse la titolarità delle scelte. In particolare, devono
predeterminare gli obiettivi generali e specifici degli interventi, definire le aree di intervento,
stabilire la durata del progetto e individuarne le caratteristiche essenziali;
la co-progettazione rappresenta modalità alternativa all’appalto e riconducibile ai
procedimenti di cui all’art. 119 del D.Lgs. 267/2000;

Richiamate, allo scopo, le proprie Determinazioni:
n. 115 del 02.09.2019 recante ad oggetto “Avviso pubblico per la selezione di partner
pubblico-privati per la co-progettazione e successiva presentazione di un progetto a valere sul
Bando pubblicato dal GAL Sulcis, Iglesiente, Capoterra e Campidano di Cagliari - PSR
Sardegna 2014/2020 - Piano di Azione Locale "Qualità e sostenibilità per un distretto rurale
integrato" - Misura 19_Sostegno allo Sviluppo Locale Leader - CLLD - Sottomisura
19.2_Sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale di
tipo partecipativo - Intervento 16.9.2.1.1_Sostegno allo sviluppo di azioni di cooperazione
perla diversificazione delle attività agricole in attività relative all'inclusione sociale e sviluppo
di progetti di Agricoltura Sociale (Agrisociale)_Indizione istruttoria pubblica di
co-progettazione”;
n. 123 del 17.09.2019 recante ad oggetto “ Avviso pubblico per la selezione di partner
pubblico-privati per la co-progettazione e successiva presentazione di un progetto a valere sul
Bando pubblicato dal GAL Sulcis, Iglesiente, Capoterra e Campidano di Cagliari - PSR
Sardegna 2014/2020 - Piano di Azione Locale "Qualità e sostenibilità per un distretto rurale
integrato" - Misura 19_Sostegno allo Sviluppo Locale Leader - CLLD - Sottomisura
19.2_Sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale di
tipo partecipativo - Intervento 16.9.2.1.1_Sostegno allo sviluppo di azioni di cooperazione per
la diversificazione delle attività agricole in attività relative all'inclusione sociale e sviluppo di
progetti di Agricoltura Sociale (Agrisociale)_Nomina Commissione Tecnica”;
n. 125 del 24.09.2019 recante ad oggetto “Avviso pubblico per la selezione di partner
pubblico-privati per la co-progettazione e successiva presentazione di un progetto a valere sul
Bando pubblicato dal GAL Sulcis, Iglesiente, Capoterra e Campidano di Cagliari - PSR
Sardegna 2014/2020 - Piano di Azione Locale "Qualità e sostenibilità per un distretto rurale
integrato" - Misura 19_Sostegno allo Sviluppo Locale Leader - CLLD - Sottomisura
19.2_Sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale di
tipo partecipativo - Intervento 16.9.2.1.1_Sostegno allo sviluppo di azioni di cooperazione
perla diversificazione delle attività agricole in attività relative all'inclusione sociale e sviluppo
di progetti di Agricoltura Sociale (Agrisociale)_Approvazione esiti”;
n. 148 del 18.11.2019 recante ad oggetto “Approvazione degli esiti della co-progettazione a
seguito dell'Avviso Pubblico per la selezione di partner pubblico-privati per la
co-progettazione e successiva presentazione di un progetto a valere sul Bando pubblicato dal
GAL Sulcis, Iglesiente, Capoterra e Campidano di Cagliari - PSR Sardegna 2014/2020 - Piano
di Azione Locale "Qualità e sostenibilità per un distretto rurale integrato" - Misura
19_Sostegno allo Sviluppo Locale Leader - CLLD - Sottomisura 19.2_Sostegno all'esecuzione
degli interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo - Intervento
16.9.2.1.1_Sostegno allo sviluppo di azioni di cooperazione perla diversificazione delle
attività agricole in attività relative all'inclusione sociale e sviluppo di progetti di Agricoltura
Sociale (Agrisociale)”.

Preso atto che:
gli esiti della co-progettazione hanno prodotto un progetto che è stato presentato per il relativo
finanziamento  in risposta al bando pubblicato dal GAL;

Determinazioni Area Persona e Società n.95 del 07-06-2021 COMUNE DI GIBA

Pag. 2



il Comune di Giba, in qualità di capofila del costituendo Partenariato, è risultato beneficiario
di un contributo pari ad € 149.990,44 in conto capitale, per un investimento complessivo
massimo ammesso di € 149.990,44 per la realizzazione del progetto “Orti Storti”.

Considerato che, come stabilito dal Decreto di concessione, il partenariato, pena la pronunzia della
decadenza totale degli aiuti doveva obbligatoriamente costituirsi in aggregazione secondo la forma
associativa prevista nel progetto e ossia in Associazione Temporanea di Scopo, entro 30 giorni dalla
sottoscrizione del medesimo atto di concessione di contributo;
Visto, allo scopo, l’atto notarile di costituzione di Associazione Temporanea di Scopo siglato in data
26 febbraio 2021 dai seguenti partner:

Comune di Giba (soggetto capofila)
Comune di Sant’Anna arresi (soggetto partner)
Comune di Teulada (soggetto partner)
Comune di Masainas (soggetto partner)
Azienda Agricola Nicolò Matta (soggetto partner)
Azienda Agricola Valentina Carboni (soggetto partner)
Rete FA.IN.A.S. (soggetto partner)
Università degli Studi di Sassari (soggetto partner)
ADUE Società Cooperativa Sociale (soggetto partner)
IL DELFINO Società Cooperativa Sociale (soggetto partner)
Ministero della Giustizia (soggetto partner)

Preso atto che con nota del 11 maggio u.s., registrata al ns protocollo al n. 0002972/2021, il soggetto
partner ADUE Società Cooperativa Sociale comunicava la propria uscita dal partenariato di progetto.
Ravvisata, alla luce di quanto sopra, la necessità di procedere all’avvio di opportuna procedura ad
evidenza pubblica per la sostituzione del partner uscente, dando atto che la modifica alla composizione
del Partenariato non deve in alcun modo farà venir meno le seguenti condizioni:

Numero minimo di partecipanti: la variazione nella composizione del partenariato non
farà venir meno le condizioni che hanno determinato l’ammissibilità del progetto e il
punteggio totale ad esso attribuito nella graduatoria definitiva;
Compatibilità con quanto stabilito nel protocollo d’intesa;
Rispetto del termine generale per la conclusione degli interventi;

Richiamata allo scopo la propria Determinazione n. 85 del 21.05.2021 recante ad oggetto “Indizione
procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla selezione di una Cooperativa Sociale di Tipo B da
inserire nel partenariato di progetto "ORTI STORTI" in sostituzione del partner uscente”;
Visto l’avviso pubblico approvato con la suddetta Determinazione e nello specifico l’art. 8 –
MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE che stabilisce:

le istanze regolarmente pervenute nel termine previsto dal presente avviso saranno valutate a
cura di apposita Commissione, nominata allo scadere del termine per la ricezione delle
candidature;
La Commissione sarà costituita, oltre che dal Responsabile dell’Area Persona e Società, da
altri due componenti, uno dei quali con funzione di segretario verbalizzate, scelti tra il
personale del Comune di Giba o di Comuni diversi.

Preso atto, che:
il termine per la ricezione delle manifestazioni di interesse è scaduto alle ore 12.00 del 7
giugno 2020 e pertanto si può procedere alla nomina di una Commissione tecnica
specificamente incaricata dell’istruttoria e valutazione delle manifestazioni pervenute;
allo scopo interpellate per le vie brevi, si sono rese disponibili a comporre la  commissione di
valutazione, oltre alla scrivente Responsabile,  le colleghe del Comune di Teulada, Partner di
progetto, e pertanto altamente qualificate a ricevere l’incarico in oggetto:

Dott.ssa  Francesca Marreddu – Istruttore Direttivo – Ass. Sociale presso il Comune1.
di Teulada;
Dott.ssa Todde Valeria – Istruttore Direttivo – Ass. Sociale presso il Comune di2.
Teulada;

Constatato che la procedura per la quale viene nominata la commissione non si configura come
appalto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e pertanto non trova applicazione il comma 4 dell’art. 77 del
medesimo decreto Legislativo;

Determinazioni Area Persona e Società n.95 del 07-06-2021 COMUNE DI GIBA

Pag. 3



Dato atto che per entrambi i suddetti componenti la Commissione trattasi di adempimenti svolti in
ragione e durante l’orario d’ufficio e pertanto non è prevista alcuna remunerazione;
Visti:

il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);
gli artt. 1 e 5 della legge n. 328/2000 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di intervento e servizi sociali);
la Legge Regionale 23 Dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona.
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali)”
che recependo la legge di cui sopra, disciplina il sistema integrato dei servizi alla persona,
comprendendo l'insieme delle attività di programmazione, realizzazione e valutazione dei
servizi e delle prestazioni volte a favorire il benessere delle persone e delle famiglie che si
trovino in situazioni di bisogno sociale;
l’art. 7 del DPCM 30 marzo 2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di
affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328);
l’art. 55 del D.Lgs. 03/07/2017 n. 117 (Codice del terzo settore);
il punto 5 delle Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle
cooperative sociali – ANAC – delibera n. 32 del 20 gennaio 2016;
il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.ii.mm. (Codice dei contratti pubblici);
la Legge 15 Agosto 2015 n. 141 recante l’oggetto “Disposizioni in materia di agricoltura
sociale” che promuove l'agricoltura sociale, quale aspetto della multifunzionalità delle
imprese agricole finalizzato allo sviluppo di interventi e di servizi sociali, socio-sanitari,
educativi e di inserimento socio-lavorativo, allo scopo di facilitare l'accesso adeguato e
uniforme alle prestazioni essenziali da garantire alle persone, alle famiglie e alle comunità
locali in tutto il territorio nazionale e in particolare nelle zone rurali o svantaggiate;
lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del C.C. n. 40 del 11/07/1992;
il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione C.C. n. 47 del
30/09/1996;
il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi, approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 262 del 11/11/1998 e s.m.i.;

DETERMINA

Di costituire, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,
la Commissione Tecnica incaricata dell’istruttoria e valutazione delle manifestazioni di interesse
pervenute, così composta:

Presidente: Dott.ssa Cristina MATTA – Responsabile dell’Area Persona e Società del1.
Comune di Giba;
Componente: Dott.ssa Valeria  TODDE – Istruttore Direttivo – Ass. Sociale presso il Comune2.
di Teulada;
Componente con funzioni di segretario verbalizzante: Dott.ssa  Francesca Marreddu –3.
Istruttore Direttivo – Ass. Sociale presso il Comune di Teulada

Di dare atto che l’attività prestata dalla Commissione è a titolo gratuito.
Di fissare alle ore 11.00 del giorno 09.06.2021 la seduta per la valutazione delle manifestazioni di
interesse sulla piattaforma Zoom;
Di dare atto che:

Il sottoscritto Responsabile del Servizio intestato, con la firma riportata in calce,
esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta
la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis
del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Che il presente Provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non
necessita del visto di regolarità contabile;
la presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di
Giba per 15 gg. consecutivi.

Determinazioni Area Persona e Società n.95 del 07-06-2021 COMUNE DI GIBA

Pag. 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MATTA CRISTINA

PARERE:  di Regolarità Tecnica Attestante la Regolarità e la Correttezza dell’Azione Amministrativa (art. 147–bis
TUEL)

Data: 07-06-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MATTA CRISTINA

Determinazioni Area Persona e Società n.95 del 07-06-2021 COMUNE DI GIBA

Pag. 5


